ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ 29.11.2017 № 56/30-ЗС Иркутск

[bookmark: _GoBack]О премии Законодательного Собрания Иркутской области в сфере молодежной политики
В целях поощрения граждан за активную деятельность в сфере молодежной политики, в соответствии со статьей 47 Устава Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Учредить премию Законодательного Собрания Иркутской области в сфере молодежной политики.
2. Утвердить Положение о премии Законодательного Собрания Иркутской области в сфере молодежной политики (прилагается).
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.
4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru), а также размещению на официальном сайте Законодательного Собрания Иркутской области в информационно-телеком-муникационной сети «Интернет». Председатель Законодательного Собрания Иркутской области С.Ф. Брилка Утверждено постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 29.11.2017 № 56/30-ЗС
ПОЛОЖЕНИЕ о премии Законодательного Собрания Иркутской области в сфере молодежной политики
1. Настоящее Положение определяет условия и порядок присуждения премии Законодательного Собрания Иркутской области в сфере молодежной политики (далее – премия).
2. Премия является формой поощрения проживающих на территории Иркутской области граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 35 лет (далее – граждане) – участников и (или) лауреатов международных и (или) всероссийских конкурсов, фестивалей и олимпиад, а также граждан за их личные достижения и высокое профессиональное мастерство, добросовестный и безупречный труд в различных областях социально-экономической жизни Иркутской области, за активную работу в общественных объединениях, творческих коллективах, за активное участие в реализации государственной молодежной политики на территории Иркутской области.
3. Премия присуждается по следующим номинациям:
- «Образование и наука»;
- «Здравоохранение»;
- «Физическая культура и спорт»;
- «Социальная защита и волонтерство»;
- «Культура и искусство»;
- «Промышленность и строительство»;
- «Сельское хозяйство»;
- «Экология и охрана окружающей среды»;
- «Поисковая и краеведческая работа»;
- «Реализация на территории Иркутской области программ и проектов для детей и молодежи».
По каждой номинации премия может быть присуждена гражданину один раз.
4. Премия присуждается ежегодно. По каждой номинации ежегодно может быть награждено не более пяти граждан.
5. Премия состоит из денежного вознаграждения в размере 50 000 рублей и диплома лауреата премии.
6. Гражданам, проходящим службу в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, иных федеральных государственных органах, работающим в федеральных государственных учреждениях, а также гражданам, проходящим военную службу, премия может быть присуждена при условии согласия руководителя соответствующего органа (соответствующей организации).
7. Ходатайство о присуждении премии вносится в Законодательное Собрание Иркутской области до 1 апреля текущего года.
8. Ходатайство о присуждении премии может вноситься в Законодатель- ное Собрание Иркутской области депутатами Законодательного Собрания Иркутской области, постоянными комитетами, постоянными комиссиями Законодательного Собрания Иркутской области, Молодежным парламентом при Законодательном Собрании Иркутской области, представительными органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, общественными объединениями (за исключением политических партий), иными некоммерческими организациями, зарегистрированными в установленном законодательством порядке, осуществляющими деятельность на территории Иркутской области. В течение календарного года по ходатайству каждого из инициаторов может быть присуждена премия не более чем одному гражданину.
9. Ходатайство о присуждении премии должно содержать биографические данные гражданина, сведения о его трудовой и общественной деятельности, перечень заслуг, являющихся основанием для возбуждения вопроса о присуждении гражданину премии. К ходатайству о присуждении премии прилагаются следующие документы: копия свидетельства о государственной регистрации либо иного документа, подтверждающего факт внесения в Единый государственный реестр юридических лиц органа (организации), в котором (которой) работает (учится) гражданин; копия трудовой книжки (при наличии); копия студенческого билета (при наличии); копия документа об участии в международных и (или) всероссийских конкурсах, фестивалях и олимпиадах и (или) копия диплома лауреата международного и (или) всероссийского конкурса, фестиваля и олимпиады (при наличии); копия паспорта гражданина Российской Федерации (первая страница и страница с регистрацией по месту жительства); копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; письменное согласие гражданина на обработку его персональных данных; банковские реквизиты с указанием индивидуального лицевого счета гражданина. К ходатайству о присуждении премии гражданам, проходящим службу в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, иных федеральных государственных органах, работающим в федеральных государственных учреждениях, а также гражданам, проходящим военную службу, прилагается согласие руководителя соответствующего органа (соответствующей организации).
10. Предварительное рассмотрение ходатайства о присуждении премии и документов, указанных в пункте 9 настоящего Положения, осуществляется по поручению председателя Законодательного Собрания Иркутской области профильным постоянным комитетом, профильной постоянной комиссией Законодательного Собрания Иркутской области (далее – постоянный комитет, постоянная комиссия).
11. Постоянный комитет или постоянная комиссия решает вопрос о согласовании ходатайства о присуждении премии. В случае положительного решения постоянный комитет или постоянная комиссия передает документы по присуждению премии в комиссию по Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с общественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской области. На заседании комиссии по Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с общественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской области принимается решение о внесении во- проса о присуждении премии в повестку дня сессии Законодательного Собрания Иркутской области, проводимой в мае текущего года.
12. Решение о присуждении премии принимается на заседании Законодательного Собрания Иркутской области и оформляется постановлением Законодательного Собрания Иркутской области.
13. Постановление Законодательного Собрания Иркутской области о присуждении премии подлежит официальному опубликованию в общественно-по- литической газете «Областная», в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также размещается на официальном сайте Законодательного Собрания Иркутской области в информационно-телекоммуникаци-онной сети «Интернет».
14. Гражданину, удостоенному премии, вручается диплом лауреата премии Законодательного Собрания Иркутской области в сфере молодежной политики в соответствующей номинации.
15. Вручение дипломов лауреатов премии Законодательного Собрания Иркутской области в сфере молодежной политики производится председателем Законодательного Собрания Иркутской области на торжественной церемонии и приурочивается ко Дню молодежи (27 июня). Вручение дипломов лауреатов премии Законодательного Собрания Иркутской области в сфере молодежной политики может производиться по поручению председателя Законодательного Собрания Иркутской области иными депутата- ми Законодательного Собрания Иркутской области.
16. Информация об организации торжественной церемонии и вручении дипломов лауреатов премии Законодательного Собрания Иркутской области в сфере молодежной политики размещается на официальном сайте Законодательного Собрания Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) публикуется в средствах массовой информации.
17. Вручение дипломов лауреатов премии Законодательного Собрания Иркутской области в сфере молодежной политики подтверждается протоколом.
18. Выплата денежного вознаграждения осуществляется путем перечисления денежных средств на индивидуальный лицевой счет гражданина, удостоенного премии. В случае смерти гражданина, удостоенного премии, диплом лауреата премии передается его семье как память, а денежное вознаграждение передается по наследству в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
19. Финансирование расходов, связанных с вручением дипломов лауреатов премии в торжественной обстановке и выплатой денежного вознаграждения, осуществляется за счет средств областного бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством.